TRATICA
L Vs
b £

~
TR Y T i
A COMUNALE

COPIA Num: 350

OGGETTO: PROGRAMMA COSTRUTTIVO LOC. FANGARIELL! - ART.18 L.203/91
PROPOSTA APPROVAZIONE CONVENZIONE URBANISTICA ADEGUATA
NUOVO PLANOVOLUMETRICO
{ Pro. N. 20081342 )

L'anno duemilactto addi ventuno del mese di Marzo, alle ore 13:05, in Salerno & nella Sala délle
adunanze del Palazzo di Citta; a seguito di avvisi, si & riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BREDA ROBERTO
CALABRESE GERARDO
CONFORT! LUCIANO
DE MAIO DOMENICO
DE PASCALE AUGUSTO
FIORE ANIELLO

. GUERRA ERMANNO
MARAIQ VINCENZO
PICARONE FRANCESCO
VALIANTE GIANFRANCO

|| ©| 0| >|O[>|0| 9> 0>

Presiede I'adunanza AVOSSA EVA , partecipa alla seduta il Segretaric Generale CALIENDOQ
GENNARO.

Il Presidente, riconosciuta la legalita del'adunanza, sentito il relatore AVOSSA EVA, chiusa la
discussione, pone in votazione, per ['approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore
della regolaritd tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi
dell'art. 43 comma | del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 delio statuto comunale.

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato;
Approvata ad unanimita.

It Presidente pone in votazione ia dichiararione di immediata eseguibilita della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimita.
Del che & verbale

F.to IL SEGRETARIO GENERALE F.to IL PRESIDENTE
CALIENDO GENNARO AVOSSA EVA




e

L S R Ty

I continuazione di seduta

LA GIUNTA
Premesso

~ «che con decreto del Presidente della Regione Campania n. 91 del 14/02/20058 (pubblicato-zu:

B.U.R.C. n. 19 del 4 Aprile 2005) veniva approvato, ai sensi del’art. 34 del D.Lgs. 267/00, I’ Acncsds
di Programma sottoscritto in data 20/12/2004;

« che, ai sensi del suddetto Accordo.di. Programma e dell’art. 34 _quinto comma, del D.Lgs. n. 267!0
l'approvazione del Programma Integrato in sede .di Accordo di Programma determina gli effetti o
variazione degli strumenti urbanistici generali e attuativi vigenti ed adottati e, guindi, la conformita
urbanistica def Programma Integrato in questione;

- che con nota S ottobre 2005 prot. 0813232, la Regione Campania trasmetteva al Ministero par g
adempimenti di competenza copia del Decreto del Presidente delfa’ G:unta ‘Regionale n°® 81 dei
14/02/2005 e del B.U.R.C. n° 19 de! 4 aprile 2005;

« che con nota prot. A/2660 del 30/11/2005 la Direzione Generale per I'Edilizia Residenziale e le
Politiche Urbane ed Abitative de! Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, preso atto di gquantc
comunicato dalla Regione Campania con la surrichiamata nota del S/cttobre 2005 prot. 0813232, al
fine di attivare |a pracedura per la stipula, secondo lo schema inviato in uno con la madesima naiz,
della prescritta convenzione tra Ministero, Soggetto Attuatore e- Comune richiedeva, tra I'altro, copiz
della convenzione urbanistica;

« che con nota del 17 iuglio 2007 prot. 00391, acqu'lsita il 20/07/2007 al prot. N. 121840 dei Comiine,
PATI trasmetteva il nuovo planovolumetrico del Programma di che irattasi per Ia sua appravazione ir:
_Consiglic Comunale evidenziando altresi che le modifiche apportate e di cui agii elaberati integrativi
e modificativi trasmessi, non costituivano variante urbanlstica per quanto espressamente szab:l itey
all'art.3 dell'Accordo di Programma;

« che il programma integrato, come modlflcato prevede la realizzazione di complessivi n® 150 aileggt
per una volumetria fuori terra di mc 58.444 (di cui n® 42 alloggi di edilizia sovvenzionata ,n° 21 o
edilizia agevolata , n° 77 di edilizia convenzionata e n® 10 di edilizia libera) e di mc 10.935 di ediliziz
non residenziale da destinare ad attrezzature commerciali {rc 7.377) e attivitd direzionai {me

~ 3.558)e, quindi, per una volumetria totale, oltre quella interrata, di 69.379 mc.fuori terra;

che, con la medesima nota del 17/07/2007, I'ATI chiedeva che, in connessione con i magg:on livelt
aualltatlva sia tipoiogici che tecnoiogici degli edifici previsti dal nuovo progetto, il prezzo massime dt
cessione di €/mq 1.395,00 indicato all'art.11 punto .11.1 dello schema di convenzione urbanistica
‘approvato con la delibera di C.C. n° 68 del 22/12/2004, fosse aumentato almeno a €/mq 1.800,00;

» che il Consiglic Comunale con delibera n® 38 det 30/07/2007: approvava il nuovo planovoiumetrico,
dava atto che le modifiche apportate non costituivano. variante’ urbanistica; confermava quanto gia
deliberato con I'atto di C.C. n. 68 del 22/12/2004 & autorizzava il Direttore del Settore Opere &
L.avori Pubblici a sottoscrivere ia convenzione urbanistica stabilendc che il Augvo. prezzo massime di
cessione degli ailoggi di edilizia convenzionata richiesto dallATI, poteva essere concesso pre\.f.u
verifica, da parte dello stesso Direttore attraverso la integrazione degli atti tecnici ivi incluso i
Capitolato Speciale d'Appalto, dell'effettivo incremento di costo di tale prezzo, prewa varifica o
cengruita da parte degli uffici;

« che con nota Prot. C0635 del 31/10/2007, I'ATI trasmetteva al Comune, che {'acguisiva in data 12
11-2007 al n. di prot. 178067, if nuovo Capilolato Speciale d'Appalto relativo ail'aditizia
convenzionata;

» che il Direttore dei Settore Opere e Lavori Pubblici det Comune sulia base dell'istruitaria compiuty
dall'ufficio sul nuovo progetto e sul nuovo Capitolato Speciale d'Appalto, con nota del 13-11-2067
prot.178881, attestava la congruita dell'aumento a €/mg 1.800,00, del prezzo massimo di cessions
di cui alfart. 11 punto 11.1) dello schema di convenzione urbanistica approvato con i2 delibera
C.C. n. 88 del 22/12/2004;

« che FATI con nota del 07/05/2007 acquisita il 18/05/2007 al protoccllo della Direziore Generase per
I'Edilizia Residenziale e le Politiche Urbane e Abitative del Ministero delle Infrastrutture, chiedeva, in
forza del Decreto n°® A/7800 de! 7/10/2003 emesso dalla medesima Direzione Generale nonché
deila circolare CER n® 477 dei 03/08/1995, l'autorizzazione ad addivenire aila stipula dsiia
convenzione urbanistica nonche alla stipula della convenzione con il Ministerc e il Cemune,
attraverso una societa consortile a r.l. a denominarsi * SP! societa consortile a r.l.” avente coma saci



quelli gia facenti parte dell’AT} e per oggetto esclusivo I'attuazione del Programma Integrato di che
trattasi; ‘

» che la Direzione Generale per 'Edilizia Residenziale e le Politiche Urbane e Abitative del Ministero
delle Infrastrutture con nota prot. C/540 del 18/06/2007, autorizzava la costituzione della anzidetta
societa.

Premesso, altresi, che con nota acquisita al protocollo il 13-02-2008 al n°® 25737, il Consorzio
Coop.ve Costr.ni, in proprio e nella qualita di impresa mandataria dell’ATI costituita con la Coop.
Mucafer scpa in riferimento al Programma Integrato in oggetto ha rappresentato:

« di aver chiesto, con nota del 07/05/2007, acquisita il 18/05/2007 al protocollo della Direzione
Generale per I'Edilizia Residenziale e le Politiche Urbane e Abitative de! Ministero delle
Infrastrutture, in forza del Decreto n°® A/7800 del 7/10/2003 emesso dalla medesima Direzione
Generale nonché della circolare CER n° 477 del 03/08/1995, l'autorizzazione ad addivenire alla
stipula della convenzione urbanistica nonché alla stipula delia convenzione con il Ministero e il
Comune, attraverso una societa consortile a r.|. a denominarsi * SPI societa consortile a r.l.” avente
come soci quelli gid facenti parte dellATl e per oggetto esclusivo I'attuazione del Programma
Integrato di che trattasi:

» che la Direzione Generale per I'Edilizia Residenziale e le Politiche Urbane e Abitative del Ministero
delie Infrastrutture con nota prot. C/540 del 18/06/2007, ha autorizzato la costituzione della
anzidetta societa ;

« che con atto per Notaio Filippo Rizzo Corallo del 18/12/2007 Rep. 36.111 & stata costituita la
anzidetta societa “SPI Scarl” preposta alla stipula della convenzione urbanistica con il Comune di
Salerno e alla stipula della convenzione con il Ministero delle infrastrutture.

Considerato che con la stessa nota il Consorzio Coop.ve Costr.ni ha richiesto nei contempo, che
lo schema di convenzione urbanistica approvato dal Consiglic Comunale con la delibera n° 68 del
22/12/2004, venga adeguato ai contenuti del nuovo plano-volumetrico approvato dal medesimo
C.C. con delibera n° 38 del 30/07/2007.

Visto il rapporto del Direttore del Settore Urbanistica n.46821 del 18/03/2008 dal quale emerge:
« che effettivamente lo schema di convenzione va adeguato al nuovo planovolumetrico, fermo
restante che occorre preventivamente determinarsi sui seguenti punti:

a) nell'ipotesi che venga posto a carico del soggetto attuatore la realizzazione delledificio
scolastico, si rende necessario individuare fuori del perimetro del Programma un'area a tale
scopo destinata, sulia quale il soggetto attuatore, esperita gara pubblica, realizzera la scuola
fino alla concorrenza di € 1.000.000,00, da rivalutarsi al’attualita, tanto in alternativa
allattrezzatura secondaria prevista nel planovolumetrico approvato. In tale ipotesi
Furbanizzazione secondaria prevista sia nel progetto originario che nellattuale
pianovolumetrico (uffici comunali) va soppressa ed al suo posto sara realizzato senza alcun
onere aggiuntivo per il comune un ampliamento del verde attrezzato;

b) nell'ipotesi che venga confermata I'urbanizzazione secondaria prevista nel planovolumetrico
approvato, comunque il soggetto attuatore & tenuto al versamento di € 1.000.000,00, rivalutato
allattualita, da cui va detratto il costo di realizzazione degli uffici pubblici;

c) ulteriore ipotesi, potrebbe essere quella che 'Amministrazione richieda al soggetto attuatore
lintero versamento di € 1.000.000,00, rivalutato all'attualita, al fine di realizzare il predetto
edificio scolastico fuori del perimetro del Programma, stabilendo che in luogo delle
urbanizzazioni secondarie (uffici pubblici) previsti nel planovolumetrico sia realizzato senza
alcun onere aggiuntivo per il comune un ampliamento del verde attrezzate. In sostanza
quest'ultima ipotesi & identica a quella di cui alla precedente lettera a), con la sola eccezione
che I'attrezzatura secondaria sara realizzata direttamente dal Comune, cui fara carico 'onere
aggiuntivo della progettazione, della direzione lavori e collaudazione della attrezzatura
secondaria, mentre al Consorzio fara carico I'onere aggiuntive del’ampliamento del verde
attrezzato per una superficie di circa 780 mq.

Considerato che con lo stesso rapporto il Direttore del Settore Urbanistica rappresenta:



1) che laddove I'Amministrazione scelga una delle due ipotesi di cui alle lettere a) e b) gli indici e
parametri urbanistici del Programma sono i seguenti:

+ Superficie territoriale del Programma mqg. 34.862
« Superficie di proprieta del soggetto attuatore mgqg. 32.910
« SLS EDILIZIA CONVENZIONATA mgqg. 10.014
« SLS EDILIZIA AGEVOLATA mq. 2.616
+ SLS EDILIZIA SOWENZIONATA mq. 4.391
« SLS EDILIZIA RESIDENZIALE E PRIVATA mg. 1.612
« SLS DIREZIONALE mq. 1.186
» SLS TERZIARIO - COMMERCIALE mqg. 1.868
« Volume residenziale mec. 58.444
« Volume direzionale mc. 3.558
« Volume terziario — commerciale mec. 7.377
« lU(mg SLS/mq ST) 1,99
« Parcheggi pertin.li{tav. C03 1,2,3,4.5 ¢ 6) mq.11.814,12
« H max fissata nella tav. C 03/4 mt. 22,50

» Distanza minima tra fabbricati fissata neflatav. C 01 mt. 13,00

« Nuovi abitanti (tav. BO 6) n® 739

« Standard a verde attrezzato (tav. B0 6) {(mg/ab 15,14) mg.11.810
» Standard a parcheggio (tav. BC 6) (mg/ab 5,76) mgq. 4.259
» Standard totale(tav. BO 6) (mg/ab 21,74) mq.16.068
« Aree standard da realizzare mq.16.068
« Aree standard da cedere(tav. BO 6) mq.15.966
« Aree private di uso pubblico({tav. BO 6) mgq.7.097.92
« Area totale per viabilita mq.2.925,20

« di cui:

« per ampliamenti stradali esistenti su aree da cedere mg. 470,00
« per corsie interne in uso pubblico mg.1.805,03
« per corsie interne su aree da cedere mq. 650,17

2) che laddove 'Amministrazione scelga I' ipotesi ¢) la surriportata tabella viene modificata solo per
quanto attiene lo standard di verde attrezzato che si incrementa di mg. 780, mentre si depenna lo
standard di interesse comune.

Considerato, altresi, che con lo stesso rapporto il Direttore del Settore Urbanistica fa presente:

« che & facoltad dellAmministrazione variare ed integrare le opere di urbanizzazione,fermo restante
che il loro ammontare comungque non pud essere inferiore all’ importo fissato nelle schede prodotte
dallo stesso Soggetto Affidatario in sede di confronto pubblico concorrenziale nonché agli importi
fissati dai quadri economici del Programma;

« che dalle schede prodotte in sede di confronto pubblico concorrenznale I'importo fissato per opere
di urbanizzazione é di lire 1.700.000.000;

« che detto importo aggiornato all'attualitd secondo i parametri forniti dall'tSTAT, & di lire
2.560.000.000, che espresso in euro & pari ad € 1.322.129,66;

« che nel programma gia approvato non sono indicati i costi delle opere di urbanizzazione, ma solo
importo di € 1.000.000,00 per opere di urbanizzazione secondaria

« che detto importo aggiomato all'attualitd secondo i parametri forniti dal'tSTAT, & di € 1.119.298 25
cui si aggiunge il costo delle opere di urbanizzazione primaria e che la somma dei due costi
superera certamente di gran lunga l'importo, aggiornato all’attualita, di € 1.322.129,66 fissato nelle
surrichiamate schede.

Ritenuto che lipotesi piu conveniente per ii Comune & guella di cui alla precedente lettera c) in
quanto destina l'intero importo, gia preventivamente concordato, per |la realizzazione di un edificio
scolastico, attrezzatura secondaria di cui si avverte maggiormente 1a necessita in relazione al
presumibile incremento della popolazione scolastica per effetto della realizzazione dei nuovi quartieri
previsti nella zona dal PUC.



Ritenuto, pertanto, di proporre al Consiglio Comunale tale ipotesi e di conseguenza di approvare |l
relativo schema di convenzione adeguato dall’ Ufficio sia la nuovo planclumetrico approvato dal C.C.
con atto n® 38 del 30/07/2007 che a quanto da questo Consesso stabilito.

Visto il parere tecnico reso sulle premesse del presente atto dal Direttore del Settore Urbanistica
di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sul'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs .N. 267/2000.

DELIBERA

per le ragioni e considerazioni riportate nella parte narrativa;

1) Condividere la proposta di convenzione allegata al rapporto del Direttore del Settore Urbanistica

n.46821 del 18/03/2008 di cui in premessa che contempla lipotesi ¢) quale maggiormente
conveniente per il Comune che di seguito si trascrive:
‘ulteriore ipotesi, potrebbe essere quella che ['Amministrazione richieda al soggetto aftuatore fintero
versamento di € 1.000.000,00, rivalutato all’attualita, al fine di realizzare il predetto edificio scolastico fuori
def perimetro del Programma, stabilendo che in luogo delle urbanizzazioni secondarie {uffici pubblici) previsti
nef planovolumetrico sia realizzato senza alcun onere aggiuntivo per il comune un ampliarmento def verde
altrezzato. In sostanza questultima ipotesi & identica a quelfa di cui alla precedente lettera aj, con la sola
eccezione che l'attrezzatura secondaria sara realizzata direttamente dal Comune, cui fara carico 'onere
aggiuntivo della progetiazione, della direzione lavori e collaudazione della attrezzatura secondaria, mentre al
Consorzio fara carico I'onere aggiuntivo delf’ampliamento del verde altrezzato per una superficie di circa 780
mq.”

2) Proporre al Consiglic Comunale I'approvazione dello schema di convenzione adeguato, che
allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, fermo restante
che laddove tale proposta venga condivisa dallc stesso Consiglio il planovolumetrico approvato
con atto n® 38 del 30/07/2007 verra di conseguenza modificato.

3) Mandare al Settore Urbanistica per i successivi atti consequenziali.

Settore Urbanistica

Virty per Ia reg
il parere gEnrsin
tive delia preshnes 4
IL DIRETATRE I

i dinhitaie g rpgiEritE cumaciie delia
«_\1\:-‘.‘-’:“ =B R - B - : .
tn ci delibgraziohé.
resenie propesia ré
PretE L RAGIONIERE CAPO

ﬂ/\ \\) Parere favorevele in ordine elle legittimitd del

nresente atto. of sensi defi’art. 96 dello Stawto
Cemuaale, sulla base der paren tecmico ¢
contabile espressi. .
il Scgretariv Generzle
L, ~
"



